ao realizar o cálculo do Imposto (ICMS) incidente na operação, o Agente Tributário utilizou-se de 
uma base de cálculo muito superior a qual deveria. Isto por que, de acordo com a nota fiscal que 
acompanhou a mercadoria, o valor devido a título de ICMS corresponderia ao valor de R$2.690,13 

(dois mil, seiscentos e noventa reais e treze centavos), referente a uma base de cálculo de 
R$38.430,39 (trinta e oito mil, quatrocentos e trinta reais e trinta e nove centavos), a qual deveria 
ser utilizada na confecção do Auto de Infração.  

Ainda segundo o autuado, a divergência dos valores da base de cálculo decorreu em face de na 
nota fiscal em comento ter havido a comercialização de dois tipos de Toucinho, os quais